“Trabalho, Transparência e Cidadania.”
INDICAÇÃO Nº 48/2015

Exmo. Sr.

Aziz José Ferreira

Presidente da Câmara Municipal
PEDRO LEOPOLDO/MG
Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, indico a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal solicitar do departamento competente a melhoria da iluminação da Praça Francisco Cândido Xavier (Chico Xavier) e do entorno da Prefeitura.
JUSTIFICATIVA

      A melhoria da iluminação visa propiciar maior segurança aos usuários do local, visto que a área escura estimula o aumento da violência e torna a localidade ainda mais perigosa.

Cumpre dizer, que os transeuntes estão amedrontados com o movimento de adolescentes na Praça e no entorno da Prefeitura.

O local está com a iluminação precária facilitando a prática de assaltos, furtos de veículos e até abusos sexuais.

Portanto, a medida tem o objetivo de proporcionar maior segurança e tranquilidade aos  usuários.

Face ao caráter essencial desta solicitação e ciente da sua preocupação em prestar um serviço de qualidade à comunidade, espero contar mais uma vez com o apoio de Vossa Excelência e desta forma, antecipo-lhe os meus agradecimentos.
Sala das Sessões,  02 de março de 2015.
Salim Salema Pimenta
Vereador